b/ .)5,_‘-‘; \—
PROVINCIA REGIONALE DI MESSEI\P /~ Do mg G- CELE

Denominata “Libero Consorzio Comunale™ ai sensi della L
IV DIREZIONE - Servizi Tecnici di Viabilita 1° D:stre o

SERVIZIO: Progettazione e Manutenzione 1° Distretto Viabilita Tirrenica

SRES EG/n
@ @r% ALL'ORIGINALE
=

DETERMINAZIONE g, geute 1 397 84 22T,

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI“LAVORI DI
MANUTENZIONE E SEGNALETICA SULLE SS.PP. RICADENTI NELLE ISOLE EOLIE,
COMUNI DI LIPARI, LEMI, MALFA E SANTA MARINA SALINA”.

Impresa: GIAMBO’ Michelangelo

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N_ Y4 DEL ﬁg!OI!QOIS

EA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO

CHE ii Progetio ¢& stato redatio da Tecnici della Provincia Regionale di Messiva in data 23.12.2013 per un imporio
complessivo di € 99.900,00 cosi ripartito:

A) LAVORI A BASE D’ASTA: =g 69.793,02
B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: =€ 2.691,00
C) INCIDENZA MANO D’OPERA: =€ 4.365.98
Totale Lavori € 76.850,00
D) SOMME A DISPOSIZIONE:
a)-perlV.A.22% = € 16.907,00
b) - per spese Teeniche 2 % = € 1.537,00
¢) - per assicurazione obbligatoria = € 1.450,00
d) - per imprevisti e/o oneri discarica = £ 1.606,00
€) - per Auiorita di Vigilanza = € 50,00
f) - per pagamenti a fattura = £ 1.500.00
SOMMANO =€ 23.050.00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 99.900,00

CHE la Perizia di Variante ¢ Suppletiva & stata predisposta, in data 09.07.2014 pe} un importo complessivo di €
99.900,00 cosi ripartito:

A) LAVORI al netto del Ribasso d’Asta: =€ 62.147,08
B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: =€ 2.915,32
O INCIDENZA MANO D’OPERA: =€ 11.003.81
Totale Lavori al netto del Ribasso d’Asta € 75.955,54
D) SOMME A DISPOSIZIONE:
a)-peri.V.A. 22% = € 16.710,22
b) - per spese Tecniche 2 % = € 1.761,32
¢) - per art. 3, comma 2, L.R. 20/2007 = € 2.279,90
d) - per imprevisti e/o oneri discarica = € 1.606,00
e) ~ per Autorita di Vigilanza = € 50,00
f) - per Economia da ribasso d’asta e minore IVA = € 37,01
2) - per pagamenti a fattura = € 1.500.00
SOMMANO =€ 23.944,46
IMPORTO TOTALE PERIZIA € 99.900,00

CHE il Coniratio venne stipulato in data 12.06.2014 n° 14205 di Rep., col quaie i lavori venivano affidati all’lmpresa

suddetta mediante il ribasso di € 16,3333 per ogni cento di lavoro;



CHE I’importo contrattuale & risultato di € 65.450,50 ;

CHE i lavori del Contratto Principale furono consegnati con verbale in data 29.04.2016. Ai termini del Capitolato
Speciale d’Appalio i lavori dovevano compiersi in 12 mesi, quindi la scadenza del tempo utile per I’ultimazione
rimaneva fissata al 28.04.2015;

/ll CHE durante i lavori non si & resa necessaria nessuna sospensione degli stessi;
&

\_(%-)E a seguito della redazione deila Perizia di Variante e Suppletiva & state stipulato l’Atto aggiuntivo annotato al n°
1410 della rubrica, in data 13.11.2014 ; \
| ‘\ J HE Pultimazione dei lavori & avvenuta in data 08.10.2014, come accertato dai relativo verbale del 09.10.2014 ¢
' quindi in tempo utile;
CHE durante P’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore;
CHE i lavori st sono svolti in conformita agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico dalla
Direzione dei Lavori;
CHE le variazioni apportate nella Perizia di Variante e Suppletiva sono state dovute a faiti non prevedibili e la stessa &
stata trasmessa all’A.N.AC. secondo le procedure di Legge;
CHE il conto finale redaito in data 27.11.2014 & staio firmato dall’Impresa senza riserve ed ascende a neiti € 75.948,09
e quindi entro i limiti delle somme autorizzate, presentando su di esse una minore spesa di € 7,45 ;
CHE durante il corso dei Lavori sone stati emessi n° 2 certificati di pagamento in acconto, per un importo complessivo
di € 75.565,00 e deducendo tale somma dall’importo del conto finale risultava una rata di saldo pari ad € 383,09 :
CHE P’Impresa ba firmato il Registro di Contabilita senza alcuna riserva;
CHE 1’lmpresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai coniro gli Infortuni sul Lavoro con posizione Assicurativa
I.N.A.LL. di Milazzo codice Ditta n® 1262023 con decorrenza dal 05.05.2014 e continuativa;
CHE i Lavori songo stati diretti dal Geom. Vito TORRE;
CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualita e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni
in conformita alle preserizioni contratiuali e a regola d’arte;
CHE I’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla
Direzione Lavori, durante il corso dei medesimi;

CHE il eonto finale riporta le seguenti annotazioni:

A) LAVORI da assoggetiare al Ribasso d’Asta =€ 88.066,21
Oneri irriducibili per sicurezza: =€ 2915,08
Incidenza manodopera: =€ 11.003.81
Restano i Lavori da assoggettare a Rib. d’Asta € 74.147,08 € 74.147,08
Ribasso d’asta del 16,3333 % =€ 12.110,66
Restane i Lavori al netio del Ribasso d’Asta € 62.036,41 € 62.036,41
Importo Oneri per la sicurezza inclusi nei Lavori =€ 2915,08
Importo Incidenza manodopera inclusa nei Lavori =€ 11.003.81
Totale Lavori € 75.955,54
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
a)-perLV.A.22 % = € 16.710,22
b) - per spese Tecniche 2 % = € 1.761,32
¢) - per art. 3, comma 2, L.R. 20/2007 = € 2.279,90
. d)-per imprevisti e/o oneri discarica = £ 1.606,00
-l e) - per Autorita di Vigilanza = £ 50,00
"' " §)- per Economia da ribasso d’asta e minore IVA =€ 37,01
-+ g) - per pagamenti a fattura = € 1.500.00
Sommano a disposizione =€ 23.944.46
IMPORTO TOTALE € 99.900,00
IMPORTO NETTO DEI LAVORI AUTORIZZATI =€ 75.955,54
IMPORTO NETTQO DEI LAVORI ESEGUITI =€ 75.948.09 € 75.948,09
MINORE SPESA € 7,45



\ ‘ DEDOTTI GLI ACCONTI CORRISPOSTI =€ 75.565,00

RESTA IL CREDITO DELL’IMPRESA € 383,09
CHE I’economia complessiva & pari ad € 1.672,11 corrispondente alle somme dei seguenti importi: -
ay} - per ribasso d’asta =€ 37,02

b) - per minore spesa €

¢) - per minore 1.V.A. €

O d) - per imprevisti e/o oneri disc. (non corrisposio) € 1.606,00
ra ) - per minore Autorita di Vigilanza € 20.00

. . Sommano € 1.672,11

_ E 1a rimnanente somma di € 6.038,59 di cui al Quadro Tecnico Economico, Somme a Disposizione, € riservato ai
ﬁ pagamenti seguenti: :

7,45
1,64

a) - per credito dell’ Impresa compreso 1.V .A. = € 467,37
b) - per spese Tecniche 2 % = € 1.761,32
c) - per art. 3, comma 2, L.R. 20/2007 = € 2.279,90
d) - per Autorita di Vigilanza € 30,00
{) - per pagamenti a fattura = € 1.500,00
Sommano € 6.038,59

VISTI

e Lo State Finale redatio in data 27.11.2014, dal Direttore dei Lavori Geom. Viio TORRE, per I'importo di €
LoLower L
75.948,09 dove risulta un credito netto dell’hinpresa di € 383,09 pin 1.V.A;

e 11 Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 16.12.2014 dal Direttore dei Laveori Geom. Vito TORRE;
CONSIDERATO

CHE come si evi:;ce dailo stesso Certificato di Esecuzioni Lavori, i lavori sone stati eseguiti con la completa osservanza
delle prescrizioni contrativali e delle disposizioni impartite dal Diretiore dei Lavori;

CHE I'importo del conto finale risulia con un credito netio all’Impresa di €383,09 pin LV.A.; -

PROPONE .

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 27.11.2014 dal Diretiore dei Lavori, Geom. Vito TORRE, per Pimporto
di € 75.948,09 ¢ il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Laveri di manutenzioné ¢ segnaletica sulle SS.PP.
ricadenti nelle Isole Eolie, Comuni di Lipari, Leni, Malfa e Santa Marina Salina™.

LIQUIDARE all’Impresa “GIAMBO’ MICHELANGELO” la rata di saldo di € 383,09 pil I.V.A. del 22 %, per un
totale di € 467,37 (quatiroceniosessantasette/37); con SvCcESStvo ProvVELimEwnTO

MANTENERE impegno di € 6.038,59 per quanio previsto alle singele voci delle Somme a Disposizione;

DICHIARARE che la somma di € 1.672,11 pud essere poriaia in economia di Bilancie.

' La Responsabile dei Servizio

4
~ IL DIRIGENTE

\ 1iJTIS’I‘A la superiore proposia;
;%; ’CONSIDERAT O che la stessa & conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti
/.

= fi’ : DETERMINA
=g
APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 27.11.2014 dal Direttore dei Lavori, Geom. Vito TORRE, per importo
di € 75.948,09 e il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di manuienzione e segnaletica sulle SS.PP.
ricadenti nelie Isole Eolie, Comuni di Lipari, Leni, Malfa ¢ Santa Marina Salina”.
LIQUIDARE ali’Impresa “GIAMBO’> MICHELANGELO?” la rata di saldo di € 383,09 pid LV.A. del 22 %, per un
totale di € 467,37 (quaitrocentosessantasetie/37); cOM SYcc&SG1vo ProvvEMImE nto

MANTENERE I’impegno di € 6.038,59 per quanto previsto alle singole voci delle Somime a Disposizione;



DICHIARARE che la somma di € 1.672,11 puo essere portata in economia di Bilancio.

Il Dirigente R.U.P.
Ing. Giuseppe CELI

]
.

lla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regelamenio sui conirolii interni, approvato con

deliberazione n. 26\CC del 21.03. 2014, si esprime parere di regolarita fecnico amministrativa favorevole.

_=~ 0;% e

Messina 23-0k. 2015 11 Dirigente R.UEP.

Ing. ‘;}WLI

v

PARERE Preventive Regolarith Contabile e Attestazione Finanziaria
(Art. 12 della L.R. u°® 30 del 23.122000 e ss.mm.ii., 2rt. 55, 5° comma della L. 142/90)

Si esprime parere FAvoaevoLE in ordine alla regolaritd contabile ai sensi del Regolamento del sisiema dei

controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 ¢ ss.mm.ii.

SI ATTESTA la coperiura finanziaria della spesa di € 467,37 quanto a € 467,37 al Cap. 6612/2013 ; {"Ff. 1559/, 201}

2° SIP. ¥ 1.5, 70 U.Q, b 0o
VISTS: PRESONOTA 11 Dirigente del Servizio Finanziario

WA._'ff/z/'ff 4
N0, ud

YISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica (art. 9 comma 1 I¢it:'a)Punto 2 del D.L..78/2609).

11 Responsabile del Servizio 11 Dirigente il Dirigente del Servizio Finanziari

‘ns, ‘“
, E Akbro




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata “Libero Consorzio Comunale” ai sensi della L.R. n° 8/2014
V° DIREZIONE — SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' I° DISTRETTO
Servizio Progettazione e Manutenzione |° Distretto Viabilitd Tirrenica

LAVORI di manutenzione' ordinaria e segnalefica sulle SS.PP. ricadentii nelle Isole Eolig,
Comuni di Lipari, Leni, Malfa e Santa Marina Salina.

IMPRESA : GIAMBO’ Michelangelo -

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

PROGETTO: in data 23.12.2013 per un imporio complessivo di € 89.900,00 cosi ripariite:

A) LAVORI A BASE D’ASTA: =€ 69.793,02
B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: =€ 2.691,00
C) INCIDENZA MANO D'OPERA: =€ 4.365,98

Totale Lavori € 76.850,00

D) SOMME A DISPOSIZIONE:

a)-perlVA. 22% = € 16.907,00

b) - per spese Techiche 2 % = € 1.537,00

c) — per assicurazione obbligatoria = € 1.450,00

d) - per imprevisti e/o oneri discarica = € 1.606,00

e) - per Auorita di Vigilanza = € 50,00

f) — per pagamenti a fattura = € 1.500.00
SOMMANO =€ 23.059,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 99.900,00

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA: in data 09.07.2014 un imporio complessivo di €
99.800,00 cosi ripartite:

A) ILAVORI al netto del Ribasso d'Asta: =€ 62.147,08
B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: =€ 2.915,32
C) INCIDENZA MANO D’OPERA: =€ 11.003,81

Totale Lavori al netto del Ribasso d'Asta £ 75.955,54

D)  SOMME A DISPOSIZIONE:

a)-perklV.A 22 % = € 16.710,22
b) - per spese Techiche 2 % = £ 1.761,32
¢) —per art. 3, comma 2, L.R. 2012007 = € 2.279,90
d) - per imprevisti efo oneri discarica = € 1.606,00



e} - per Auorita di Vigilanza = € 50,00

1) — per Economia da ribasso d'asta e minore IVA= € 37,01 \

g) — per pagamenii a faitura : = € 1.500.00
SOMMANO =€ 23.944 46
IMPORTO TOTALE PERIZIA € \ 99.900,00

-

\

CONTRATTO: in*data 12.06.201;1 n°® 14205 di Rep. col quale i lavori venivano atfidati
alflmpresa suddetia mediante il ribasso di € 16,3333 per ogni cento di lavoro.

ATTO AGGIUNTUVO data 13.11.2014 n° 1410 della Rubrica.

CONSEGNA E DURATA: i lavori vennero consegnati il 29.04.2014 come risulia dal Verbale
relativo. Ai termini delf'ari. 18 del Capiiclaio Speciale d'Appalto i lavori dovevano compiersi in 12
mesi, quindi la scadenza del tempo utile per lultimazione rimaneva fissata al 08.04.2015 .
SOSPENSIONI E PROROGHE: durante i lavori non si sono rese necessarie sospensioni.
ASSICURAZIONE OPERAI: presso PINAIL di Milazzo eon posizione n® 1262023 decorrente dal
05.05.2014 e continuativa.

ULTIMAZIONE: i lavori vennero ultimati il 08.10.2014 come risulta da Verbale relativo e quindi
entro i termini.

ANDAMENTO DEI LAVORI. i lavori si sono svoli in conformita alle norme coniratiuali e delle
speciali disposizioni déte alfatio pratico dalla Direzione Lavori.

CONTO FINALE: redatto in data 27.11.2014 & stato firmato dall'impresa senza riserve ed
ascende a netii € 75.948,09 e quindi eniro i limiti delle somme autorizzate, presentando
sullimporio di esse, una minore spesa di€ 7,45 .

CREDITO DELL'IMPRESA: durante il corso dei lavori vennero faiti alllmpresa n° 2 pagamenti in
acconto per Yammontare di € 75.565,00 e deducendo tale somma dalfimporio del conto finale
risulta un credito netio da pagarsi alflmpresa di € 383,09 .

Cid premesso il sottoscritio Geom. Vito Torre nella qualita di Direttore dei Lavori,

Visti gli atfi sopra citafi;

Considerato che lo stato di fatio delle opere risponde per qualita e dimensioni alle
previsioni del I:;rogetto, salvo lievi modificazioni € che le medesime furono eseguite a regola
d’arte ed in conformita alle prescrizioni conirattuali;

Considerato che limporio dei lavori & minore di € 7,45 a quello delle somme autorizzate;

Considerato ::he Plmpresa ha ottemperato a tutii gli obblighi derivanii dal contratio ed agti
ordini e disposizioni dati dalla Direzione Lavori, duranie il corso dei medesimi,

Considerato che I'limpresa ha firmato [a contabilita senza riserve;

CERTIFICA

che i lavori eseguiti dalflmpresa GIAMBO' Michelangelo. per i “Lavori di manutenzione ordinaria

o ‘1'



e segnaletica sulle SS.PP. ricadenti nelle Isole Eolie, Comuni di Lipari, Leni, Malfa e Santa

Marina Salina” sono stati regolarmente eseguiti ed a norma dell'art. 25 del Capitolato Speciale

d'Appalio liguida il credito netio dell'lmpresa come segue:

Ammontare del conto finale =€ 75.948,09
Dedotti gli acconti - =€ 75.565.00
€ 383,09

Resta il crediio liquido delllmpresa

Diconsi euro trecentoottantatre/09

Si propone aliresi lo svincolo della cauzione salvo I'approvazione del presente atto da

parte degli organi superiori.

Messina, li 16 DIC. 2014

L’ IMPRESA

Visto e confermato:

IL DIRETTORE DEI LAVORI
Eto Geom. Vite Trere

IL RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO

Ing. Giuseppe CELI




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata “Libero Consorzio Comunale™ ai sensi della L.R. n° 8/2014
IV° DIREZIONE — SERVIZ! TECNICI DI VIABILITA' 1° DISTRETTO
Servizio Progettazione e Manuienzione |° Distretto Viabilita Tirrenica

LAYORI Lavori di manutenzione e segnaletica sulle SS.PP. ricadenti nelle Isole Eolie, Comuni di

Lipari, Leni, Malfa e Santa Marina Salina.

IMPRESA : GIAMBO' Michelangelo

LA

STATO FINALE geitavori eseguifi a tutto il 08.10.2014

CONTRATTO in data 12.06.2014 n° 14205 di Repertorio

ATTO DI SOTTOMISSIONE in data 13.11.2014 annotato in Rubrica al n° 1410

Importo Progetto Originario € 76.850,00
Importo Perizia di Varianie e Suppletiva € 88.066,21
Importo del contratio al netto del ribasso del 16,3333 % € 75.955,54
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.915,32
Incidenza mano d'opera € 11.003,81
Data della consegna 29.04.2014

Impotto depurato del ribasso d'asta del 16,3333 % € - 75.955,54

Fondo a disposizione dell’Amministrazione € 23944 46

Sommano al netto €

Importo netto dei lavori eseguiti €

[}

Certificati di acconto

99.000,00 |Scadenza del tempo
utile per l'ultimazione
dei lavori 28.05.2015

i lavori rimasero sospesi

o prorogati per gg.

75.948,09 | Per cui la nuova
75.565.00 | scadenza del tempo utile

Rimanenza a saldo da pagare all'lmpresa € 383,09
Giorni impiegati in pit
Giorni imp. in meno 202
Differenza in meno £ 7,45

IL DIRETTORE DEI LAYORI1

F.10 Geom. Vito Torre

‘me all'originale



» o

£

N.ord. Articolo di DESIGNAZIONE DEI LAVORI Prezzo IMPORTO
Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Quantita Unitario TOTALE
1 1.4.1.2 Scarificazioni mq 490,24 3,68 1.804,08
2 1.4.5 Trasporto a rifiuto scarificazioni mc x km 288,21 1,16 334,32
3 6.14.1 Conglomerate bituminoso Binder mg X cm 4.855,40 1,78 8.642,61
4 6.1.5.1 Conglomerato bituminoso manto di usura mq X cm 3.634,64 2,19 7.959,86
5 14.1.1 Scarificazioni in ambito urbano mq 530,39 4,35 2.307,20
6 6.152 Congl. bit. manto-di usura in ambito urbano mq X cm 5.671,76 2,38 13.498,78
7 D4 Operaio comune ore 400,00 26,85 10.740,00
8 1.1.8.1 Scavo a sezione su sedi stradali mc 82,78 8,38 693,70
9 1.2.2 Compenso per sollevamento di materie mc 82,78 5,21 431,28
10 1.24.1 Trasporto a rifiuto mc X km 1.091,33 0,62 676,62
11 3.1.17 Congl. cementizio C 20/25 in fondazione mc 36,04 153,07 5.516,64
12 1.1.1.1 Scavo di sbancamento me 3645 462 168,40 -
13 1.1.51 Scavo a sezione me 5,96 5,24 31,23
14 3119 Congl. cementizio C 20/25 in elevazione me 9,00 160,31 1.442,79 -
15 3.24 Rete elettrosaldata ke = 208,53 2,35 490,05
16 323 Casseforme mq 43,72 22,66 990,70
17 6.3.1 Gabbione in rete metallica kg 413,70 9,20 3.806,04
13 6.3.3 Pictraine per gabbioni mc . 42,00 46,69 1.960,98
19 231 Vespaio mc 10,50 57,73 606,17
20 1.1.9 Scavo a mano me 15,33 168,71 2.586,16
21 i7.4.1 Congl. cem. per nuclei paraonde mc 84,31 207,92 17.529,63
22 3212 Acciaio kg 314,69 1,89 594,75
23 17241 Costituzione di nuclei di scogliera o manteliate ’ t 5,30 21,28 ©-123,42
24 17242 Costituzione di nuclei di scogliera o manteliate . t 17,35 24,38 - 422,99
25 6.6.8.1 Segnale stradale rettangolare cm 60x 90 n° 3,00 206,66 619,98
26 E24 Decespugliatore ore 40,00 27,00 1.080,00
27 ES Autogri ore 24,00 125,00 " 3:000,00
SOMMANOQO 88.058,38
importo lorde lavori a misura compresa sicurezza ¢ mano d'opera € 88.058,33
- A detrarre Oneri di Sicurezza il 3,3104 % su € 83.058,33 € 2.915,08 S
- A detrarre Incidenza mano d'opera il 12,49 % su €38.058,38 € 10.998,49 o '
Importo lavori a misura soggetti a ribasso € T 74.144,81 -74:144,81
- A detraire il ribasso d'asta del 16,3333 % su € 74.144 .81 ' € 12.110,29
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta € 62:034,52
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori € - 2915,08
Importo Incidenza mano d'opera inclusa nei lavori . € . 1099849 ¢ -
' Sommano € 7594809 - -
- A detrarre Certificato di Acconto n° 1 del 18.07.2011 € 34.280,00
- A detrarre Certificato di Acconto n° 2 del 25.11 2014 € 41.285,00 T
* Sommano a detrarre . € 75.565,00 - 75.565,00
Restano al netto da pagarsi all’Impresa € 383,09
Diconsi Euro trecentooitantatre/09
Messina, li 2 ? ﬁBiI Zmé
'IMPRESA ' iL DIRETTORE DEI LAVORI

Gk et~

Fito Geom. Vita Terie



